IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ((PPRREEVVIIGGAARRAA))
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481

E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 1

MUNICIPAL DE IGARATINGA - PREVIGARA Nº 10/2020 2

 3

Dispõe sobre a DELIBERAÇÃO QUANTO A POLÍTICA DE 4

INVESTIMENTOS PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 5

 6

Aos onze dias do mês de dezembro de 2020 (11/12/2020), às 09 horas, reuniram-se na sede do 7

Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 8

Igaratinga-MG, os membros do comitê de investimentos do Previgara para deliberação acerca da 9

política de investimentos para o ano de 2021. Inicialmente, a Presidente do Comitê de Investimentos, 10

senhorita Denise Gonzaga Silva, informa que a consultoria de investimentos contratada apresentou a 11

minuta da Política de Investimento para o exercício de 2021 para apreciação e análise desse colegiado, e 12

que antes desta reunião já havia disponibilizado a minuta aos demais membros, junto com suas 13

considerações, para apreciação prévia e posterior discussão nesta reunião. A minuta havia sido 14

disponibilizada via plataforma eletrônica e juntamente com o texto, as propostas de: alocação estratégica de 15

acordo com o perfil do RPPS, os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e o 16

valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, 17

segundo exigência da Portaria n° 464, de 19 de novembro de 2018. Finalizadas as declarações, foi aberto 18

tempo para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises, observações, 19

dúvidas e esclarecimentos. Todos concordaram com os termos em que a proposta havia sido redigida bem 20

como com as considerações acrescentadas pela Presidente do Comitê, aprovando por unanimidade a 21

Política de Investimentos para o ano de 2021. Dessa maneira, a versão final da política foi disponibilizada 22

para todos os membros do Comitê via e-mail para conhecimento e posterior encaminhamento aos membros 23

da Diretoria Executiva, possibilitando a análise prévia à reunião de aprovação da Política de Investimentos 24

2021 efetiva. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 10 horas e 05 minutos, tendo eu, 25

Alexandre de Faria Silva, membro do Comitê de Investimentos, redigido e lavrado a presente ata. 26

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 27

Alexandre de Faria Silva  ___________________________________________________________ 28

Robson Gonçalves Nogueira  ________________________________________________________ 29